Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120400035

35

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 519/2020/DAP, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 03 de dezembro de 2020, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
03, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-
administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por BERNARDO DELLA
GIUSTINA, matrícula SIAPE 2345343, código de vaga 689749, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990. (Processo nº 23080.046143/2020-72).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHODE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

MATEUS HENRIQUE KÖHLER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE FÍSICA, de 01 de Fevereiro de 2021 à 31 de Janeiro de 2022, para
realizar Afastamento para curso de Pós-Doutorado em Pós-Doutorado no Exterior - KTH
(Royal Institute of Technology in Stockholm) na instituição Royal Institute of Technology in
Stockholm - KTH, em Estocolmo/Suécia, com ônus para CNPq (Bolsa) 01/02/2021 -
31/02/2022 (Processo Nº 23081.058569/2020-69).

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 98.983 - Designar Ana Celina Quevedo Salles, Matrícula SIAPE 2181664, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Pró-Reitoria de
Planejamento, Código FG1.067. (Processo n. 055976/2020-14)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 98.984 - Dispensar Guilherme Flôres dos Santos, Matrícula SIAPE 1625065, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da Pró-Reitoria de Planejamento,
Código FG1.067, para a qual foi designado pela Portaria N. 98.044, de 24/04/2020.
(Processo n. 055976/2020-14)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 98.996 - Conceder Pensão Civil Vitalícia a Simone Sarturi Milani, companheira do ex-
servidor Cezar Augusto Beltrame, falecido no dia 04 de agosto de 2020, conforme Certidão
de Óbito Matrícula 098996 01 55 2020 4 00169 003 0070939 10, do Registro Civil das
Pessoas Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa Maria - RS, com fundamento nos
Artigos 217, inciso III, e 222, inciso I, V e VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com
alteração dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com os Artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional n. 103/2019. (Processo n. 027373/2020-22)

Nº 98.997 - Conceder Pensão Civil Temporária a Pedro Milani Beltrame, filho do ex-servidor
Cezar Augusto Beltrame, falecido no dia 04 de agosto de 2020, conforme Certidão de Óbito
Matrícula 098996 01 55 2020 4 00169 003 0070939 10, do Registro Civil das Pessoas
Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa Maria - RS, com fundamento nos Artigos
215, 217, inciso IV, alínea "a", e 222, incisos I, IV e V, da Lei n. 8.112/1990, com alteração
dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com os Artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional
n. 103/2019. (Processo n. 027373/2020-22)

II - O beneficiário Pedro Milani Beltrame será representado por sua mãe
Simone Sarturi Milani, enquanto for incapaz nos termos da legislação civil.

LUCIANO SCHUCH.
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIA Nº 134, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 87.288, de 28/12/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portari na. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar Pró-Tempore, André Passaglia Schuch, Matrícula SIAPE 2296873,
ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função de Coordenador do Curso-Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
Animal, FCC. (FCC.013).

II - Esta Portaria entra em vigo rn ada ta de sua publicação e tem validade de
120 dias.

JOSÉ NERI G. PANIZ.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 3.527, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Alterar a Portaria nº 3.189 de 27.10.2020, publicada no D.O.U. de 03.11.2020,
Seção 2, Página 37, que trata do afastamento do país de LUCIANA PELLEGRINI PISANI, onde
se lê: "no período de 01.11.2020 a 31.10.2021", leia-se: "no período de 07.12.2020 a
06.12.2021".

ANDREA RABINOVICI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.725, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2020,
publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro de 2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.449/2020 de nomeação de LUCAS
GUIMARÃES LEITE, habilitado(a) em concurso público para o cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
com lotação no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU (IEX), publicada no Diário Oficial da
União de 14/10/2020, seção 02, página 31, em virtude do não cumprimento do prazo para
a posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.708 - Designar o(a) servidor(a) IRONIL QUINTILIANO DE SANTANA JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 3046109, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL, FG -
02, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.711 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE PSICOLOGIA E
COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA (BACHARELADO), FG-01,
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, o(a)
servidor(a) KATERINE DA CRUZ LEAL SONODA, matrícula SIAPE nº 2419694, ocupante do
cargo de Professora do Magistério Superior, a partir da data da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União.

Nº 1.712 - Designar o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1738864, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE PSICOLOGIA E COORDENADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM
SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto
no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.713 - Designar o(a) servidor(a) WILLIANA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1993279, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de SECRETARIA ADMINISTRATIVA, FG-02, DO(A) INSTITUTO DE LINGUISTICA ,
LETRAS E ARTES desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.718 - Art. 1º - Autorizar o(a) prorrogação do afastamento para prestar colaboração
técnica do(a) servidor(a) VIVIANE PEREIRA FIALHO CAMPOS, matrícula SIAPE: 1894258,
ocupante do cargo efetivo de Jornalista do quadro de pessoal desta Universidade, lotado(a)
no(a)Assessoria de Comunicação, junto a(ao) Instituto Federal do Pará (IFPA) - Campus de
Conceição do Araguaia, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 02 de janeiro de
2021, com ônus para o cedente, e sem prejuízo de sua remuneração, nos termos do art.
26-A da Lei nº 11.091, de 12/01/2005.

Art. 2º - Caberá a(ao) Instituto Federal do Pará (IFPA) providenciar a
apresentação imediata do(a) servidor(a) a esta Universidade ao final do prazo previsto no
art. 1º ou na hipótese de conclusão do projeto, bem como solicitar previamente a
prorrogação do referido afastamento, quando for o caso.

Art. 3º - Cumpre a(ao)Instituto Federal do Pará (IFPA) comunicar mensalmente,
até o 5º dia útil do mês subsequente, a frequência do(a) servidor(a) a esta
Universidade.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIA Nº 1.727, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Dispensar da função gratificada de SECRETARIA DE APOIO
ACADEMICOADMINISTRATIVO DOS CURSOS DE GRADUACAO, FG-03, DO(A) INSTITUTO DE
ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRARIO E REGIONAL desta Universidade, o(a)
servidor(a) SIMONE SILVA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 2140931 ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, a contar de 02 de dezembro de 2020.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 650, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n.º 835, de 05 de
agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 03/2019, publicado no DOU de 14/01/2019 e o Edital
de Homologação nº 18/2019, publicado no DOU de 05/04/2019, resolve:

Nomear ALINE CRISTINA SOUZA DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público
para o cargo de Biomédico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga n.º 0673219, publicado na Portaria do MEC n.º 999 de 24/11/2020, DOU de
25/11/2020, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.632 Prorrogar de 05/12/2020 a 01/04/2021, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 3548, de 29 de novembro de 2019,
publicada no DOU de 02 de dezembro de 2019, prorrogado por meio da Portaria nº
990, de 12 de maio de 2020, publicada no DOU de 13 de maio de 2020, entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto PATRÍCIA VIEIRA DA SILVA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-04T02:15:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial